De Consuetudine.

Titulus IV.

S V M M A R I A.

- 1 Consuetudo, ut inducatur, tria requiruntur.
- 2 Consuetudo interpretativa non est necesse quod sit præscripta.
- 3 Consuetudinis effectus.
- 4 Consuetudo à præscriptione differt.
- 5 Consuetudo probanda est in specie.
- 6 Consuetudo centenaria, aut immemorabilis non censetur sublata.

DICTUM est de iure scripto, quod consistit in constitutionibus & rescriptis;

nunc breviter agamus, de iure non scripto, quod consistit in consuetudinibus. Subticitis traditis per gloss. & DD. in §. ex non scripto Instit. de iure nat. gent. & per Gail. obs. 31. lib. 2. Jus canonicum ad inducendum consuetudinem contra jus commune, (juri naturali cujus transgressio, periculum salutis inducit, quacunque consuetudine non potest derogari.) c. qua contra & seqq. 8. dist. c. fin. hoc tit. l. 2. C. qua sit long. consuetudo c. ex parte vestra hoc tit. c. 1. hoc tit. in 6. Requirit ꝑ primo, quod sit rationalis: c. fin. & ibi gloss. in verbo rationalis hoc tit. & ibi DD. consuetudo, sine veritate, vetustas est erroris: c. veritate & c. seqq. 8. dist. dicitur rationalis illa, quæ, vel cujus similis, approbatur à iure, arbitrio iudicis. Ioan. Andr. in d. c. fin. nu. 26. & seqq. post gloss. in verbo rationalis & in Can. Secundo frequentiam actuum, §. e non scripto & ibi gloss. in verbo diuturni Instit. de iur. gent. nat. & civili l. sed & ea l. nam imperator ff. de leg. arbitrio iudicis, l. 1. in fine & l. seqq. ff. iur. deliber. l. in venditione §. 1. vers. de tempor. ff. de bon. auc. iud. poss. l. 1. §. effractores ff. de effract. & c. l. continuus §. cum ita ff. de verb. oblig. iudiciorum, sive non iudiciorum: l. eum de consuetudine ibi an etiam cony. dicto & c. & l. nam imperator ubi consuetudinem aut rerum perpetuo iudicatarum ff. de leg. & c. Bart. in l. de quibus nu. 12. & 13. ff. de leg. Quæ æquipolleat consensui dato in communi, non in particulari: l. 1. C. qua sit long. consuetud. l. an in totum C. de adif. prin. l. cum de consuetudine ff. de leg. & c. gl. fin. in c. vers. item requiritur quod maior hoc tit. Tertio quod sit præscripta, id est obtenta, per cursum temporis ad præscriptionem requisiti: iure civili sufficiunt decem anni, etiam in consuetudine contra jus civile: l. de quibus & ibi gloss. in verbo inveterata, & l. diuturna ff. de leg. gloss. in rub. C. qua sit long. consuetudo. iure canonico